[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОДГОРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
        Ремонтненского района  Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2011 года                                         с. Подгорное                                             № 83
Об  утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Благоустройство муниципального образования  Подгорненское сельское поселение на 2012-2014 годы»

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 24.09.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Подгорненского сельского поселения Постановлением Администрации Подгорненского сельского поселения от 26.12.2008г. №19 «О порядке разработки долгосрочных целевых программ Подгорненского сельского поселения, их формирования и реализации»,

                                         ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Благоустройство муниципального образования  Подгорненское сельское поселение на 2012-2014 годы»
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

   Глава Администрации

   Подгорненского сельского поселения                          В.Г.Прядко

Приложение

к постановлению Администрации Подгорненского  сельского поселения Ремонтненского района

от 30.12.2011г. № 83

Муниципальная целевая комплексная программа

 «Благоустройство муниципального образования Подгорненское сельское поселение Ремонтненского района Ростовской области на 2012-2014гг»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	1. Наименование программы:
	Муниципальная целевая комплексная программа  «Благоустройство муниципального образования Подгорненское сельское поселение Ремонтненского района Ростовской области на 2012-2014гг»

	2. Основания для разработки программы:
	разработана в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»,  Уставом муниципального образовании «Подгорненское сельское поселение», «Правилами  благоустройства и санитарного содержания Подгорненского сельского поселения , утвержденными Собранием депутатов Подгорненского сельского поселения от 10.10.2006г №39А.

	3. Заказчик программы:
	Администрация Подгорненского сельского поселения Ремонтненского района Ростовской области

	4. Разработчик программы:
	Администрация Подгорненского сельского поселения Ремонтненского района Ростовской области

	5. Исполнители программы:
	Администрация Подгорненского сельского поселения Ремонтненского района Ростовской области
Работники бюджетных учреждений, организации и предприятии всех форм собственности

Жители с.Подгорное

	6. Цель программы:
	Создание благоприятной и комфортной среды проживания на территории Подгорненского сельского поселения Ремонтненского района Ростовской области

	7. Задачи программы:
	1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения

2. Приведение в надлежащее состояние элементов благоустройства

3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.

	8. Сроки реализации программы:
	2012-2014 годы.

	9. Источники и объемы финансирования программы:
	Общая сумма планируемых затрат – 2665,8 тыс.руб, финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств:

- бюджета муниципального образования «Подгорненское сельское поселение» в размере:

2012г.-  542,9 тыс.руб
2013г.-  420,9 тыс.руб
2014г.-  534,2 тыс.руб
- областной бюджет:

2012г.-     929,8 тыс.руб
2013г.-      119,0 тыс.руб
2014г.-      119,0 тыс.руб
- собственные средства исполнителей программы

	10. Ожидаемые конечные результаты программы:
	1. Единое управление комплексным благоустройством муниципального образования.

2. Определение перспективы улучшения благоустройства муниципального образования «Подгорненское сельское поселение».

3. Создание условий для работы и отдыха жителей поселения.

4. Улучшение состояния территорий муниципального образования «Подгорненское сельское поселение»

5. Привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своему селу, к соблюдению чистоты и порядка на территории муниципального образования «Подгорненское сельское поселение»

	11. Механизм реализации программы:
	К реализации программы привлекаются предприятия дорожного и жилищно-коммунального хозяйства, организации и предприятия осуществляющие деятельность на территории поселения, индивидуальные предприниматели.

Исполнение программы осуществляется на основе ежегодно утверждаемого Плана мероприятий по санитарной очистке и благоустройству с.Подгорное, х.Веселого и Х.Цветного

Администрация Подгорненского сельского поселения осуществляет координацию деятельности исполнителей программы, контроль за сроками выполнения мероприятий программы, целевым расходованием выделяемых финансовых средств и эффективностью их использования в пределах своей компетенции, ежегодно корректирует смету расходов в соответствии с объемами ассигнований, предусмотренных в бюджете поселения на очередной финансовый год и план реализации программы.

	12. Система организации контроля за исполнением программы:
	Ежеквартально и ежегодно отчет главы Администрации Подгорненского сельского поселения

- на собраниях депутатов ;

- на сходах граждан.

РАЗДЕЛ 1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программно-целевым методом
Целевая комплексная программа по благоустройству муниципального образования Подгорненское сельское поселение Ремонтненского района Ростовской области  разработана в соответствии  с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления»; Уставом муниципального образования «Подгорненское сельское поселение»; «Правилами  благоустройства и санитарного содержания Подгорненского сельского поселения , утвержденными Собранием депутатов Подгорненского сельского поселения от 10.10.2006г №39А.

 Ежегодно  администрацией МО «Подгорненское сельское поселение»  разрабатывался План мероприятий по санитарной очистке и благоустройству с.Подгорное .  Разработка  муниципальной целевой программы благоустройства на 2012 - 2014 годы является логическим продолжением данной программы и отражает в себе основные направления благоустройства до 2014 года».

В с. Подгорное проводится капитальный и текущий ремонт  дорожного покрытия, устанавливаются элементы благоустройства, обустраиваются места для торговли, проводится озеленение. В поселении начала появляться комплексная система перспективного благоустройства.

Муниципальное образование «Подгорненское сельское поселение» включает в себя   с. Подгорное, и хутора Веселый и Цветной. На территории поселения находится 417 частных подворий, проживает 1298 человек. Протяженность внутрипоселковых автомобильных дорог составляет 27,3 км, в том числе с твердым покрытием – 6,6 км, протяженность тротуаров -16,2 км.

Большинство объектов внешнего благоустройства , таких как пешеходные зоны, зоны отдыха, дороги, инженерные коммуникации и объекты, до настоящего времени не обеспечивают комфортных условий для жизни и деятельности населения и нуждаются в ремонте и реконструкции.

Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства с.Подгорное необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства муниципального образования «Подгорненское сельское поселение» невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации, и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.

РАЗДЕЛ 2. Анализ существующего положения в комплексном благоустройстве      Подгорненского сельского поселения
Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ существующего положения в комплексном благоустройстве поселения. Анализ проведен по 3 показателям, по результатам исследования которых, сформулированы цели, задачи и направления деятельности при осуществлении программы.

2.1. Координация деятельности предприятий, организаций и учреждений, занимающихся благоустройством  с.Подгорное
В проведении субботников по санитарной уборке поселения участвуют все учреждения, организации и предприятия всех форм собственности, индивидуальные предприниматели и жители с.Подгорное. Каждая организация отвечает за поддержание порядка на закрепленных территориях, а также в радиусе 10 метров от принадлежащего участка.

Обслуживание сети автодорог местного значения осуществляет специализированное предприятие ГУП РО «Ремонтненское ДРСУ», капитальный ремонт проводит организация, определенная по итогам торгов.

Ремонт уличного освещения производит ОАО «Донэнерго».

Одной из задач и является необходимость координировать взаимодействие между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов ремонта коммуникаций, и объектов благоустройства населенных пунктов.
2.2 . Анализ качественного состояния элементов благоустройства муниципального образования
2.2.1. Дорожное хозяйство
В настоящее время в поселении площадь сети муниципальных автодорог составляет более 27,3 км.. Из них дорог с усовершенствованным типом дорожного покрытия около 24,2%. По предварительным подсчетам, бóльшая половина  дорог с усовершенствованным покрытием нуждается либо в капитальном ремонте, либо в реконструкции.
2.2.2.Озеленение
Искусственные посадки зеленых насаждений осуществляются в виде  аллей. Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений имеют  неудовлетворительное состояние: недостаточно благоустроены, нуждаются в постоянном уходе, не имеют поливочного водопровода, эксплуатация их бесконтрольна. Необходим систематический уход за существующими насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб. Причиной такого положения является недостаточное участие в этой работе жителей муниципального образования, учащихся, трудящихся предприятий, недостаточности средств, определяемых ежегодно муниципальным заказом.

2.2.4. Места отдыха
На территории поселения нет отведенных и специально обустроенных мест  отдыха, и в теплое время года население выезжает к берегам водоемов и лесопосадки, после чего оставляют за собой кучи мусора. Анализ показывает, что необходимо проводить среди населения, на сходах, в печати разъяснения по обеспечению комфортной среды обитания.

2.2.5. Уличное  освещение.
Сети уличного освещения автодорог по улицам  включают в себя  100 светильников, которые обслуживает ОАО «Донэнерго».  но проблема стоит в недостаточности средств, поэтому  иногда производится веерное отключение. Также остается  проблема  в восстановлении имеющегося освещения, его реконструкции .

. 2.3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства с.Подгорное
Одной из проблем благоустройства поселения является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в негодность детские площадки, разрушаются ограды и  фасады зданий, создаются несанкционированные свалки мусора.

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей села  на улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства.

Решением этой проблемы, возможно, является организация и  ежегодное проведение смотра-конкурса «Лучший дом, двор, улица». Жители двора, дома, улицы, принимавшие участие в благоустройстве, будут принимать участие в обеспечении  сохранности объектов благоустройства.

В течение 2012 - 2014 годов необходимо организовать и провести:

- смотры-конкурсы, направленные на благоустройство муниципального образования: «За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий» с привлечением предприятий, организаций и учреждений;

- различные конкурсы, направленные на озеленение дворов, приусадебных участков.

Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в  работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий.

РАЗДЕЛ 3. Цели и задачи программы
3.1. Цель программы
Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования «Подгорненское сельское поселение», создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

3.2. Задачи программы
1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения.

2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства села.

3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства села.

Раздел 4. Оценка эффективности программы

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории муниципального образования «Подгорненское сельское поселение».

Будет скоординирована деятельность предприятий, обеспечивающих благоустройство населенных пунктов и предприятий, имеющих на балансе инженерные сети, что позволит исключить случаи раскопки инженерных сетей на вновь отремонтированных объектах благоустройства и восстановление благоустройства после проведения земляных работ.

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (автодорог, тротуаров, газонов, озеленения, наружного освещения) ГОСТу;

- процент привлечения населения  муниципального образования  к работам по благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство поселения и предприятий – владельцев инженерных сетей;

- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность поселения автодорогами с усовершенствованным покрытием, ливневой канализацией, сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками).
                                                                                                                                       Приложение № 2
                                                                                                                                                                  к постановлению Главы

                                                                                                                                           Подгорненского сельского поселения

                                                                                                                                                                            от 30.12.2011 №  83
План мероприятий

по санитарной очистке и благоустройству с.Подгорное на 2012г.

	№пп
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный
	Источник финансирования

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Объявить месячник по благоустройству и санитарной очистке с.Подгорное
	с 15 марта по 15 апреля
	руководители учреждений, организаций, индивидуальные предприниматели
	без денежных средств

	2
	Ознакомить всех руководителей организаций и предприятий с планом закрепленных территорий по уборке и санитарной очистке
	до 15 марта
	Глава администрации Подгорненского сельского поселения
	без денежных средств

	3
	Проводить информационную работу среди граждан по обеспечению комфортной среды проживания
	весь период
	депутаты и муниципальные служащие Подгорненского сельского поселения
	без денежных средств

	4
	Провести работы по окраске и побелке фасадов административных зданий и оград
	до 1 мая
	руководители учреждений, организаций, индивидуальные предприниматели
	за счет собственных средств

	5
	Провести побелку деревьев в парке
	до 1 мая
	руководители учреждений, организаций, индивидуальные предприниматели
	за счет собственных средств

	6
	Ежемесячно проводить субботники  по благоустройству и санитарной очистке на закрепленных территориях
	с 15 марта по 15 ноября 2011
	руководители учреждений, организаций, индивидуальный предприниматели
	без денежных средств

	7
	Заключить договор с Центром занятости населения о привлечении лиц, состоящих на учете по безработице на общественные работы по уборки территорий
	апрель
	начальник сектора финансов и экономики
	средства местного бюджета

	8
	Разбить цветники возле административных зданий
	апрель-май
	руководители учреждений, организаций, индивидуальные предприниматели
	без денежных средств

	9
	Ремонт памятников ВОВ
	апрель
	Глава администрации Подгорненского сельского поселения
	средства местного бюджета

	10
	Провести работы по буртованию свалки
	по согласованию
	Глава Администрации Подгорненского сельского поселения
	средства местного бюджета

	11
	Провести  работы по ликвидации несанкционированных свалок
	до 1 апреля
	Глава администрации Подгорненского сельского поселения
	средства местного бюджета

	12
	Провести ямочный ремонт автомобильных дорог
	до 1 мая
	Дорожно-ремонтные организации
	средства местного бюджета

	13
	Текущий ремонт уличного освещения
	весь период
	Глава Администрации Подгорненского сельского поселения
	средства местного бюджета

	14
	Отлов бродячих собак
	весь период
	Глава Администрации Подгорненского сельского поселения
	средства местного бюджета

	15
	Наведение порядка и вывоз мусора с кладбища
	до 1 мая
	Глава администрации Подгорненского сельского поселения
	средства местного бюджета